1

令和元年 鳥羽市教育委員会会議録

第 10回 定例会

場 所     鳥羽市教育委員会事務局 教育長室

期 日     令和元年 10月 29日（火）

開 会     午後 1時 30分

閉 会     午後 4時 00分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    亀 川 聖 子

委   員    江 崎 ユ ミ

委   員    奥 村 楠 治

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    山 本 勝 利

学校教育課長   岩 本 和 也

生涯学習課長   岩 井   太

（書 記）

総務課長補佐   寺 本 晃 洋

 2

件   名
日程第１

会議録（令和元年第 9回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

 なし

議 事 結 果 承 認

件   名 日程第２ 諸報告について

報 告 事 項

【報告】

（教育長）

1．諸活動 [場所]

９月２８日（土）運動会[かもめ幼稚園]

１０月 １日（火）海の香りのする詩審査員委嘱式(小学校)

[教育委員会事務局]

         職員組合交渉[教育長室]

      成人式実行委員会[商工会議所]

   ２日（水）教育長・教育委員辞令交付式[市長室]

        職員表彰選考会[市長室]

        寝屋子の島留学実行委員会[答志コミュニティアリーナ]

   ３日（木）人事委員会[副市長室]

４日（金）南勢志摩教育支援センター研修会[ＨＡＲＰ]

    ５日（土）市ＰＴＡ連絡協議会役員会[商工会議所]

６日（日）ミキモト図画コンクール表彰式[ミキモト真珠島]

     ボッチャ大会[鳥羽高校体育館]

    ７日（月）特別支援教育コーディネーター研修会[ＨＡＲＰ]

    ８日（火）海の香りのする詩審査員委嘱式(中学校)

[教育委員会事務局]

    ９日（水）安楽島小学校訪問[安楽島小学校]

         放課後児童教室視察[鳥羽小学校]

   １０日（木）ふるさと給食[加茂小学校]

   １１日（金）濱田博文先生来訪[教育長室]

災害対策本部設置(台風 19号)[市長室]

１５日（火）県へき地複式教育振興会研究大会[嬉野生涯学習センター]

１６日（水）市小学校陸上記録会[鳥羽小学校]

１７日（木）県学校保健会理事会[県庁]

      「極上の食体験」イベント[海の博物館]

１８日（金）生活安全推進委員会[市民文化会館]

２１日（月）市校長会

 3

報 告 事 項

２３日（水）南勢志摩人事交流改善協議会事前協議[教育長室]

２４日（木）三重の教育談義[松阪クラギ文化ホール]

２６日（土）市民文化祭(音楽・芸能の部)[鳥羽小学校]

２８日（月）南勢志摩人事交流改善協議会[県伊勢庁舎]

２９日（火）定例教育委員会[教育長室]

２．児童生徒及び学校の状況・情報交換

（教育長）

(1)小学校陸上記録会開催

・今年は残念ながら新記録は生まれませんでしたが、子どもたちが行儀よ

く、一所懸命応援する様子に好感が持てる大会でした。ＰＴＡやスポーツ

推進委員等、たくさんの方に運営に携わっていただき、無事終えることが

できました。

(2)離島留学の現状と募集見込み

 <学校教育課長より、現在の留学生の状況、答志島オープンキャンパス等

の参加状況及び次年度の募集状況と課題等について報告>

 ・離島留学生の状況

   現在は、里親留学の 1 名と 2 年目となる家族留学の 1 名、併せて 2

名が答志小学校に在籍しています。

・来年度の募集見込み

  新年度については、里親留学 2名程度、家族留学 2名程度、孫留学 1

名程度として現在募集中です。

(3)中央共同調理場の調理民間委託の進捗

・11月 5日にプロポーザル実施に向けて準備しています。

・業者が決まれば保護者への文書配布と広報とばでの周知により、市民

への説明を行っていきます。

・調理業務の民間委託は令和 2年 4月 1日から開始を予定しています。

(4)学校統合関係の懇談会

・鏡浦小学校

スクールバス通学に関連して、年内に地元との話合いを予定。

・長岡中学校

11 月 7 日に相差町、11 月 8 日に国崎町、11 月 11 日に畔蛸町、11 月

12日に千賀・堅子へ出向き町民向けの説明会を実施予定。

 4

報 告 事 項

・答志中学校

学校統合に関する話し合いのための地元の受け皿となる組織作りを

進めるため、保護者を対象にした懇談会を実施予定。

・加茂小学校（赤崎地区の学校選択制へ）

赤崎駅から電車に乗って通学する子どもたちが鳥羽小学校または加

茂小学校のいずれかを選択して通学できるよう規則の改正を予定。11月

定例教育委員会で議案の上程を予定。

・菅島小学校

   菅島小学校の未来を考える会との懇談会を 11月中に実施予定。

 ・加茂小・中学校への説明（年内に実施予定）

   市内の学校統合に関する状況について、年内にＰＴＡ役員への説明会

を実施予定。

 ・鳥羽東中学校への説明（年度内に説明予定）

   市内の学校統合に関する状況について、年度内にＰＴＡ役員への説明

会を実施予定。

(5)学校における諸課題への対応等について

<教育長より以下について説明>

・市内小中学校における各種ハラスメントへの対応等

・児童・生徒への個別の対応等

３．市議会について

（教育長）

(1) 市議会 9月会議（10月 2日表決）

(2) 市議会 12月会議（12月 3日上程）

(3) 補正予算準備

<各課長より市議会 12月会議における補正予算要求の内容について説明>

４．今月のテーマ

（教育長）

令和3年度からの教育振興基本計画の策定に向けた準備を令和2年度に進

めていく必要があることから、今年度は子どもたちの状況や保護者の考えを

把握するためのアンケート調査を実施し、教育白書の作成を進めます。

(1) 教育白書の作成→教育振興基本計画への反映

 ・アンケート実施案作成（別紙）、アンケート実施（12月）

 ・アンケートまとめ（1月、2月）

 ・結果の公表（白書）（3月）

<アンケート調査の具体的な設問等について教育長、教育委員間で協議>

 5

委員質疑確認・意見

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

1．諸活動<10月２６日（土）「市民文化祭(音楽・芸能の部)」について>

 （委員 C）

１０月２６日（土）に鳥羽小学校体育館で開催した市民文化祭（音楽・

芸能の部）について、市内小中学校の文化祭等と日程が重複したことで来

客数が伸びなかったとのことですが、開催日を決定するにあたりどのよう

な検討を行いましたか。

（生涯学習課長）

例年は 11月 2日、3日に市民文化祭を開催してきましたが、今年から市

民文化会館が使用できなくなったことで、市内小中学校の体育館等、複数

の施設を開催場所の候補として検討しました。その中で、市民文化祭（音

楽・芸能の部）を開催するにあたって必要となる駐車場や控室等が利用可

能な施設及び日程を考慮し決定をしました。

来年度以降の開催日時・場所をどうするかについては、本年度の反省も

生かしながら、文化協会役員と協議して検討していきます。

1．諸活動<10月１日（水）「成人式実行委員会」について>

 （委員 B）

  鳥羽市らしい成人式という点で、鳥羽水族館等の市内商業施設等を会場

として成人式を開催することも検討してほしいという意見がこれまでもあ

ったと思いますが、事務局で検討はされましたか。

（生涯学習課長）

鳥羽水族館にも相談しましたが、エントランス等に 150～160人程度の出

席者を収容することが困難であることや開催日が 3連休に重なるため、一

般来館者で混雑する可能性もあることから、市内商業施設での開催は困難

であると判断しました。

なお、これまで成人式の記念品としてボールペンを贈呈していましたが、

今年度につきましては、鳥羽水族館、ミキモト真珠島、海の博物館、イル

カ島のいずれかの施設で、2 月末まで有効の 1 日無料入場券を贈呈する予

定です。

 6

件   名
日程第３ 議案第４３号

 鳥羽市海の博物館運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長）資料に基づき説明

鳥羽市立海の博物館の設置及び管理に関する条例第 19 条の規定に基づ

き、鳥羽市立海の博物館運営協議会委員を委嘱します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名

日程第４ その他

１． 共催依頼について

２． 後援依頼について

３． その他

担 当 課 説 明 等

（総務課長）後援依頼各申請（写し）に基づき説明

1．共催依頼について

（1） 第 72回全日本フェンシング選手権大会 男子エペ決勝試合観戦

【新規】

2．後援依頼について

（1）第 64回新入学を祝うよい子のつどい  【前回：平成 30年第 10回】

（2） 石神さんマラソン           【前回：平成 30年第９回】

（3） 祥裕会（書道展）                   【新規】

（4） 伊勢志摩地域県立高校 進学フェスタ  【前回：平成 30年第５回】

3．その他

 7

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

1．共催依頼について

 （委員 B）

  第 72 回全日本フェンシング選手権大会 男子エペ決勝試合の鳥羽高校で

のパブリックビューイングについて、開催が間近となっていますが、市民

への周知はどのように工夫されましたか。

（生涯学習課長）

  本市出身の山田選手が決勝に進出することが決まったのが10月15日で、

その後、全日本フェンシング協会より県フェンシング協会を通じて要請が

あり、急きょ鳥羽高校でパブリックビューイングを開催することとなりま

した。広報とば等で周知する時間がありませんでしたので、関係者等には

直接声をかけさせていただき、併せて定例記者会見でメディアを通じた周

知を行いました。

議 事 結 果 承 認

午後 4時 00分  閉 会